polyptoton

Datq; Polyptoton uarios casus retinendo

Clausula: littorib<sup>9</sup> contraria littora fluctus

Fluctib<sup>9</sup> eē pcor populis populos inimicos

polis

ptosis

polyptoton

Polyptoton: idest quod multiplicē habet casū: polys  
enim multus est. ptosis casus.

Polyptoton ait diomedes est oratio casuum uarietate  
distincta ut in Teren. te solū habemus: ut es patron<sup>9</sup>:  
tu pater: ille tibi moriens nos cōmendauit senex. si de  
feris tu nos perimus. itē littora littorib<sup>9</sup> contraria &c.

xly

firmos

firmos

Lōga quidē series cōstruct<sup>9</sup> hyrmos hētur

Est in secessu longo locus: &c.

Hyrmos dicitur quasi syrmos quod est tractus: nam se  
ries est orationis: uel constructio continue tenorē suū  
in multos uersus protēdens. unde teste Ser. Hyrmos lō  
gissimum est hyperbaton: Virg. sexto. Principio cœlū  
ac terras camposq; linquentes Lucetēq; glebā lunæ ti  
taniaq; astra. &c. lyrima etiam tractus dicitur. & syro  
traho. xlyi.

firmitas

firo

climax

Esto cliax pprie subscripta gradatio lector

Torua leana lupū sequit<sup>9</sup> lup<sup>9</sup> ipse capellā.

Climax dicitur latine gradatio: teste Fabio li. ix. & est  
figura quum de uerbo in uerbū fit gradatio: repetit. n.  
quæ dicta sunt & priusquā ad aliud descendat i prio  
ribus resistit ut in. iustitia parit uirtutē uirtus gloriam.  
gloria inimicitias. inimicitiaē pericula. Clima climatos

## FIGVRAE

regio dicitur Climax uero climacos scala uel gradatio  
xlyii

**T**Ropus est uerbi uel sermonis a propria signifi-  
catione in aliam cum uirtute mutatio Fab. oct.  
Tropos item sermo est a principali significatio-  
ne translatus ad aliam ornadae orationis gratia. uel tro-  
pos dictio est ab eo loco in quo propria est translata in  
eum in quo propria non est. Fabius. ix.

Tropi dicti ex eo quod uertant orationem: unde & motus di-  
citur auctor est idem Fabius. Tropeo autem uerbo significat  
Tropeo uero mutatio seu conuersio.

Tropi sunt ut asserit Diom. methaphora. metalepsis.  
antonomasia. onomatopoeia: hypbaton. allegoria cata-  
chresis. metonymia. synecdoche. periphrasis. hyperbo-  
le. homœosis. Horum autem omnium generalis est metha-  
phora. caeteri omnes huius species uidentur.

xlyiii.

Quum res est alii similis pro nomine nomi-  
ne ponitur: hic iuuenis simplex hic dicitur agnus

Id sic translatum tibi rite metaphora fertur.

Metaphora ex meta componitur quod est trans &  
phora latio: unde metaphora dicitur latine translatio:  
quod etiam Fab. scribit octa. quae quidem ut ait copia  
auget sermonis permittendo mutuari quae non habet  
quodque est difficultatum praestat ne ulli rei nomen deesse  
uideatur. transfertur ergo nomen aut uerbum ex eo lo-  
co in quo proprium erat in eum in quo aut proprium  
deest: aut translatum proprio melius est. Id facimus aut  
quia necesse est aut quia significantius est: aut quia de-  
centius. unde necessitate rustici dicunt gemmam in ui-  
tibus: quid enim dicerent aliud & sitire segetes. Item il-  
la ad ornatum lumen orationis generis claritatem: &  
concionum procellas & eloquentiae flumina. sic Mars  
dixit: classisque imittit habenas. Item arrectisque auribus  
asto. ferrumque armate ueneno: nam & uenenum armare  
& ferrum armari translatio est: ut idem Fab. oct. scribit.  
Et metaphora aut necesse locum occupare debet: aut  
si in alienum uenit plus ualere eo quam expellit. metapho-  
ra autem transsero dicit.

xlix.

Nempe catachresis dicitur abusus nobis  
Hinc parricidam matris fratris quoque dicunt

clima  
climax  
tropustropeo  
trope:  
tropi:

methaphora

metaphora  
meta phora

gemma

metaphazo

Cum proprie patris sit parricida uocand<sup>9</sup>.

catachresis  
cata  
chresis

Catachresis dici potest a nobis abusus uel usurpatio: Cata namque contra dicitur: & chresis usus: quasi sit contra usum. Haec autem ut Fab. scri. octa. non habetibus nomine suum accommodat: quia in proximo est. sic dicuntur pyxides cuiuscumque materiae sunt: & parricida matris quoque aut fratris interfector: unde oportuit aut idem in dicto li. Multa sunt graece & latine non denotata: nam & qui iaculum emit tit iaculari dicitur: qui pilam aut sudem appellatioe priuatum sibi assignata caret: & ut lapidare quid sit manifestum est. Ita glebarum testaturque iactus non habet nomen unde abusus quae catachresis dicitur necessaria. Haec ille

Fertur abusiuis nobis catachresticos illis

Fertur abusiue tantum sperare dolorem.

catachresticos  
catachroae

Catachresticos dici potest abusiue. Vir. x. An sese mucrone ob tamen dedecus amens induat: pro feriat abusiue dixit. Catachresticos nomen abusiue dicitur. aduerbium uero abusiue. catachraome autem abutor.

ll.

metalepsis

Fit metalepsis enim cum dictio forte gradati:

Ad quod monstrat pergit tibi testificat.

meta:lepsis  
metalabano

P<sup>9</sup> aliquot mea regna uides mirabor aristas

Metalepsis figura est quam nos uarie translatiua transumptiua transpositiua uocamus: ut Fab. ait in. iii. compositur autem ex meta & lepsis quae est acceptio. hic transumptio dicitur. metalabano autem transumo ac mutuo: fit quae quum aliqua dictio aliud a sua propria significatione ex his quae praecesserunt denotat: ut ibi Post aliquot mea regna uides mirabor aristas hoc est segetes: & sic aristas. & ob id annos. li.

metonymia

Pone tenes lector pro cotereto: aut uiceuersa

Nunc pateras libate ioui: uel uina coronat:

Nempe metonymiam conceditur esse figuram.

Metonymia dicitur a Diomede transmutatio: fit autem multis modis: per id quod continet: id quod continet. Sic Crateras magnos statuunt & uina coronat: non enim uina sed crateras in quibus uina: per id quod continet id quod continetur. Sic caelo gratissimus annis: Pro diis qui caelo continentur: per inuentorem quod inuentum est:

## FIGVRAE

aut per dominatē subiectū: sic Sine cerere & baccho friget uenus. uult enī per cererē panē intelligi per bacchū uinū: per uenerē cōcubitum: per inuētū iuentorē aut p subiectū dominatē: sicut uinū pccur, nā hic pre ens deus est: ab eo quod fit id quod facit. sic frigus pigrū moestūq; timorem. idest qui moestos facit. metonimazo aut trālnomino dicit: metonymia transnominatio fertur: a Diomede uero trāsmutatio ut diximus.

metonimazo  
zo  
metonymia

lii.

**Antonomasia ē p nomine sūpta loquella**  
Sic propiū nomē retices ponēs generale.

Sic quoq; uirgīlium nomen dicēdo poetæ

Antonomasia dici potest pro nomine: idest uice nominis positio: ut magnanimus anchisiades: p aenea: & sa turnia pro Iunone Fab. octauo.

antonomasia

Antonomasia ut Diome. ait est uocabulū quod sine nomine positum loco eius fungitur ut est. Arma uirum q; cano ubi intelligitur aeneas. Item domitor maris dicitur & intelligitur neptūnus: fit autem modis tribus: ab animo ut magnanimus anchisiades idest aeneas: a corpore ut ipse arduus. idest polyphemus. extrinsecus: ut infelix puer atq; impar congressus Achilli. hoc est Troilus.

antonomasia

liiii.

**Appositū proprio mihi fert epitheton eē.**

Alma ceres & pulchra uen<sup>9</sup> uel tristia bella

Epitheton recte dicimus appositum uel adiectiuum a nonnullis sequens dicitur: ut dulce mustum. eo poetæ & frequentius & liberius utuntur. Itaq; & dentes albi & humida uina. in his non reprehendimur apud oratorem nisi aliquid efficitur redundat: Tunc autem efficitur sine illo quod dicitur minus est qualia sunt o scelus abhominandum. o deformem libidinem. Fab. octauo componitur autem ex epi quod hic dicit in: & theton positum: sumuntur autem epitheta modis tribus. ab animo: ut iustus imperator contemptor diuum mezentius: a corpore ut pulcher iulus extrinsec<sup>9</sup> uero quæ sumuntur in plures species diuidunt sunt enim: ab loco ab actu ab euentu: ab loco ut Vlyxes sthacus: ab actu ut aenea nutrix Caseta: ab euentu: ut insula diues opum tenedos.

epitheton

epi.theon

Epitheton ab antonomasia differt: hæc enim uicem nominis substinet: epitheton uero nunquam est sine

antonomasia  
epitheton

FIGVR AB

proprio nomine ut Donatus edocuit.

ly.

**synecdoche** Pro nūero nūq; si pono synecdoche hētur  
Exemplū naues armato milite complent.  
Si partem sumes pro toto uel uice uersa.

Da requiē puppi ueniet cū frigidus annus  
Nuda gēu tectusq; oculos eadē quoq; fiet:

**synecdoche** Synecdoche dici pōt conceptio: uel comprāhensio  
A cicerone uero in dignitatibus dicitur itellectio. Sy  
necdochios aut aduerbiū cōprehēsim denotat. est aut  
figura quum a parte totū uel a toto pas itelligitur ut  
puppi idest nau: frigidus annus idest frigida hyēs me  
minisse aut debemus a t Donat? quando fit a parte to  
tum faciēdum esse ab insigniori parte: synecdoche est  
etiam ibi. Nuda genu: nodoq; sinus collecta fluentes  
idest habens nudū genu: & habēs collectos sinus. Fit  
.n. quotiens participio pteriti tps a passiuo iūgimus  
casum actū ut deiectus animū: mcesta uultum. Ser. i.  
æne. sed in carmine potius q̄ in prosa utemur.